
 

PUBLICADO NO DOU N° 86, DE 08/05/2009, SEÇÃO 2, PAG. 16. 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 07 DE MAIO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

R E S O L V E: 

 

N° 63 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 480/2008, publicado no DOU de 26/11/2008, que 

nomeou Marcel Herald Giacomini para o cargo de Assistente em Administração, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 

8.112/1990. 

 

N° 64  

I – Nomear Maurivan Pereira Dos Santos, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, 

da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 60ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Araguaína, em vaga proveniente da exoneração de Virginia Maria Sforsin Guimarães Mello, sob 

o código de vaga 874704. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 65  

I – Nomear Marcela Pereira Lima, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 

8.112 de 11/12/1990, habilitado na 61ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Araguaína, em vaga proveniente da exoneração de Lucas Moreira De Souza, sob o código de 

vaga 874706. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 66  

I – Nomear Francisco Barbosa Dos Santos Melo, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 137ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

 



 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Kleryson Saraiva Freitas, sob 

o código de vaga nº 219809. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 67  

I – Nomear Welida Cordeiro De Freitas, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 

Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 138ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Saulo Romulo Soares da Silva Santos, sob o 

código de vaga nº 134858. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 68  

I – Nomear Giovana Cavalcanti Borges, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 

Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 139ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Palmas, em vaga proveniente da liberação de vaga para Universidade Aberta do Brasil - UAB, 

sob o código de vaga nº 824531. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N°  69 

I – Nomear Jose Dantas Nobrega, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 

8.112 de 11/12/1990, habilitado na 140ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Rodrigo Martins Ribeiro, sob o código de vaga 

nº 236958. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 70  

I – Nomear Jose Lopes da Cruz Filho, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 

Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 12ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Jornalista, Classe E, Nível I, 



 

Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga 

proveniente da redistribuição de Valdália Alves de Andrade, sob o código de vaga nº 811447. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 71  

I – Nomear Daiene Ferreira Silva, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 

8.112 de 11/12/1990, habilitado na 37ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Porto Nacional, em vaga proveniente da exoneração de Francisco de Assis Mariano dos Santos, 

sob o código de vaga nº 015806. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 72  

I – Nomear Paulo Henrique Barros, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 

8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em Contabilidade, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Porto Nacional, em vaga proveniente da exoneração de José Carlos Ribeiro das Neves, sob o 

código de vaga nº 216837. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


